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Abstract

The master thesis deals with the advanced methods for estimating credit risk

parameters from market prices: probability of default (PD) and loss given

default (LGD). Precise evaluation of these parameters is important not only

for banks to calculate their regulatory capital but also for investors to price

risky bonds and credit derivatives.

We provide a forward looking reduced-form analytical method for the cal-

culation of PD and LGD of the corporate defaultable bonds based on their

quoted market prices, prices of equivalent risk-free bonds and quoted credit

default swap spreads of the issuer of these bonds. This is reversed to the most

of the studies on credit risk modeling, as the aim is not to price instruments

on the basis of the estimated credit risk parameters, but to calculate these

parameters based on the available market prices. Furthermore, compared to

other studies, the LGD parameter is assumed to be endogenous and we provide

the method for its simultaneous calculation with the probability of default. Fi-

nally, using the developed methods, we estimate implied PD and LGD for five

European banks assuming that the risk is priced correctly by other investors

and the markets are efficient.
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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá pokročilými metódami odhadu parametrov

kreditného rizika na základe tržných cien. Týmito parametrami sú pravde-

podobnosť zlyhania (PD - probability of default) a strata v pŕıpade zlyha-

nia (LGD - loss given default). Ich presné ohodnotenie je dôležité nielen pre

bankové inštitúcie pri výpočte regulatórneho kapitálu, ale aj pre investorov pri

oceňovańı rizikových dlhopisov a kreditných derivátov.

Prezentujeme analytickú metódu výpočtu PD a LGD rizikových dlhopisov

použit́ım tržných cien týchto dlhopisov, cien ekvivalentných bezrizikových dl-

hopisov a kótovaných rizikových prémíı pŕıslušných credit default swap de-

rivátov. V porovnańı s väčšinou štúdíı v oblasti kreditného rizika je náš proces

výpočtu obrátený, keďže ciělom nie je ocenǐt rizikové inštrumenty na základe

odhadnutých rizikových parametrov, ale poč́ıtať tieto rizikové parametre z dos-

tupných tržných cien. Navyše, použit́ım tejto metódy je možné vypoč́ıtať LGD,

a to simultánne s pravdepodobnosťou zlyhania. Na záver, za predpokladu, že

ostatńı investori ocenili tržné riziko správne a trhy sú efekt́ıvne, aplikujeme

túto metódu na tržné dáta piatich Európskych bánk.

JEL Klasifikácia C02, C63, G13, G33
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, measuring of credit risk is considered as an important issue for finan-

cial institutions as well as for non-financial companies. Due to Basel regulation,

banks are allowed to calculate their own estimates of the credit risk parameters

under the IRB approach and therefore to more precisely align their regulatory

capital with the underlying risk in a credit portfolio. Another possibility how

to cope with the credit risk is to hedge or to trade the risk. Financial markets

with credit derivatives significantly raised in the last decade and are more and

more used for speculation rather than hedging, for which they were primari-

ly designed. Both, the regulatory reason and the speculation on derivatives

market reason gave rise to new methods for the credit risk estimation.

Main components of the credit risk are the probability of default (PD) and

the loss given default (LGD). These are included in the credit spread, which

is the difference in market prices between defaultable and default-free bonds.

While much attention was paid to modeling of the probability of default, the

loss given default was often assumed to be constant and exogenously given.

Lack of studies on the LGD modeling is mainly due to the fact that the pro-

bability of default and the loss given default are difficult to separate based on

the price of single financial instrument.

Objective of this master thesis is to endogenously estimate loss given de-

fault. The focus was put on the explanation of different theories concerning

modeling of the credit risk parameters and possibilities of their interconnection

in order to gain more information and calculate the probability of default and

the loss given default parameters simultaneously. This approach is different to

other studies, as the aim is not to price risky instruments based on the econo-

metric estimation of credit risk parameters, but to extract these parameters
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from the available market prices.

In Chapter 2 we explain the basic motivation of the loss given default mod-

eling, we provide three approaches of its measuring and discuss main character-

istics of LGD. From Chapter 3 onwards, we use the implied market approach,

which is the forward-looking method of measurement of the credit risk pa-

rameters from prices of non-defaulted financial instruments. The goal of third

chapter is to explain main ideas behind two implied market approaches: struc-

tural and reduced-form approach. Using the later, under the assumption of

constant exogenous LGD, we show how the time-varying probability of default

estimates can be extracted from the market prices of risky and risk-free bonds.

Moreover, we describe relationship between LGD of bonds with different se-

niorities.

In Chapter 4, we describe reduced-form approach for pricing credit default

swaps, which include investor’s estimates on PD and LGD of the reference

entity. Market prices of CDS provide the additional information that is neces-

sary in order to calculate the loss given default and the probability of default

simultaneously. Based on the reduced-form models for pricing credit default

swaps and defaultable bonds, we introduce a method for the calculation of both

credit risk parameters. Secondly, modify the adjusted relative spread method

to show how LGD can be extracted from the market prices of junior and senior

CDS of the same reference firm. In Chapter 5 both methods are applied on the

market data of five European banks.

Chapter 2

Loss Given Default in Credit Risk

2.1 Credit Risk Management

Banks and other financial institutions have been always facing various financial

risks. Many financial crisis, recent or experienced in the past, have shown how

important is to recognize and estimate risks correctly. In order to maintain

sustainability of business activities, banks need to manage risks and capture

potential losses. Banking risks can be divided into several categories. According

to the Bank for International Settlements (BIS) banking risks can be classified

as shown in Figure 2.1 into credit risk, market risk, operational risk and other

risks. Risk classification varies in the literature, the credit and the operational

risk can be thought as a part of the market risks. The classification in Figure 2.1

reveals the BIS opinion that special attention should paid to the credit and the

operational risks.

In this work, we will first examine the counterparty credit risk in bond

agreements and then the reference credit risk in derivative agreements. Terms

are adopted from Bielecki & Rutkowski (2002), who distinguishes these two

types of risk, where the former refers to the credit risk of the second player

involved in the agreement, while the latter refers to the third party credit risk

that is not directly involved in the agreement. The name “reference” is based

on the fact that the third party in the credit derivative agreements is called the

reference entity. According to Giesecke (2004), the counterparty credit risk can

be defined as a “distribution of financial losses due to unexpected changes in

the credit quality of a counterparty in a financial agreement”. It is important

to notice that the counterparty credit risk includes counterparty’s risk of insol-

vency, risk of decrease in creditworthiness and risk of delay in payment. The
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Figure 2.1: Financial Risk Classification

Source: Chernobai et al. (2007)

reference credit risk is defined in each derivative contract. In the standardized

contracts it includes risk of failure to pay and risk of bankruptcy. Even though

the counterparty credit risk is to some extent present also in derivative agree-

ments, we would assume it to be significantly smaller compared to the reference

credit risk.

In recent years, banks’ attitude to the credit risk has changed. First of all,

the main instruments to mitigate credit risk used in the past were collateral

and covenants, while nowadays the development of credit derivatives markets

and raise in securitization bring more opportunities for the banks’ credit risk

management. Secondly, due to the Basel Capital Accord published in 2004

(Basel II), banks were given more flexibility concerning the credit risk esti-

mation. While under Basel I banks had to use the standardized approach for

calculation of economic capital1, Basel II allows banks to employ their own

credit risk models, which helps to better differentiate risks and to include the

effect from diversification of bank’s portfolio.

Key parameters for the credit risk management recognized by BIS are the

1Basel I imposed minimal capital requirements for banks, which is calculated as ratio of
regulatory capital to total risk-weighted assets. Also it defined risk-weights for specific asset
classes. For example, loans collateralized by mortgages on residential property were risk-
weighted at 35%, whereas other exposures to individuals in the retail portfolio were weighted
at 75%. Furthermore, to estimate credit risk banks had to use credit ratings provided by
external rating agencies such as Standard & Poor’s, Moody’s, Fitch Ratings.
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probability of default PD, expressing the probability of the counterparty to

default within certain time period; the exposure at default EAD, representing

the amount of outstanding obligations at the time of default; and the loss given

default LGD, expressing the percentage loss incurred relative to exposure at

default. Besides the standardized approach, banks can use the internal rating

based approach (IRB) to estimate credit risk, either the foundation or the ad-

vanced IRB. The former allows banks to estimate internally the probabilities of

default, while the latter allows banks to employ their own models for LGD and

EAD estimation. However, these models must be first approved by national

regulator. See Roy (2005) or BCBS (2006) for more information about the

internal rating based approach, its requirements, methodology and implication

for banks.

Figure 2.2: Distribution of credit losses

Unexpected loss Stress loss Expected loss

Normal costs covered by

provisioning and pricing policies

Potential unexpected loss

for which capital shoul be hold

Potential unexpected loss against

which it is too expensive to hold

capital. Unexpected losses of this


[…]

20 June 2018 188.110 168.532 210.925 N/A N/A N/A
20 June 2021 189.800 170.403 212.394 N/A N/A N/A

Bayerische L.

20 June 2012 124.060 83.412 180.584 357.439 294.375 463.695
20 June 2013 137.600 97.555 194.052 384.893 316.134 492.046
20 June 2014 152.226 111.732 210.233 408.747 334.163 516.594
20 June 2015 167.479 126.699 226.201 433.491 352.277 543.024
20 June 2016 180.184 139.211 239.364 459.409 367.322 564.957
20 June 2018 183.485 143.491 241.953 461.601 368.301 566.324
20 June 2021 187.287 148.074 245.206 463.398 369.690 567.293
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Figure B.1: Zurich Finance - Senior CDS spread for Different Matu-
rities, Dec 1, 2010 - May 9, 2011
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Figure B.2: Swedbank AB - Senior CDS spread for Different Maturi-
ties, Dec 1, 2010 - May 9, 2011
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Figure B.3: Norbank - Senior CDS spread for Different Maturities,
Dec 1, 2010 - May 9, 2011
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Figure B.4: Bayerische Landesbank - Senior CDS spread for Different
Maturities, Dec 1, 2010 - May 9, 2011

2011 Jan 2011 Feb 2011 Mar 2011 Apr 2011 May
date

100

150

200

spread

June 2012

June 2013

June 2014

June 2015

June 2016

June 2018

June 2021

Source: Bloomberg

B. Empirical Data IX

Figure B.5: Allied Irish Banks - Senior CDS spread for Different Ma-
turities, Dec 1, 2010 - May 9, 2011
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Figure B.6: Zurich Finance - Implied Market Recovery Rates For Se-
nior Bonds Relevant at Intervals between CDS Maturities
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Figure B.7: Zurich Finance - Implied Market Recovery Rates For Sub-
ordinated Bonds Relevant at Intervals between CDS Ma-
turities
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Figure B.8: Swedbank AB - Implied Market Recovery Rates For Se-
nior Bonds Relevant at Intervals between CDS Maturities
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Figure B.9: Swedbank AB - Implied Market Recovery Rates For Sub-
ordinated Bonds Relevant at Intervals between CDS Ma-
turities
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Figure B.10: Allied Irish Banks - Implied Market Recovery Rates For
Senior Bonds Relevant at Intervals between CDS Matu-
rities
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Figure B.11: Allied Irish Banks - Implied Market Recovery Rates For
Subordinated Bonds Relevant at Intervals between CDS
Maturities
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Figure B.12: Bayerische Landesbank - Implied Market Recovery
Rates For Senior Bonds Relevant at Intervals between
CDS Maturities
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Table B.3: Implied RS and PD Relevant for the Interval between
CDS Maturities, Estimated from RSS Model

Issuer 1Y 2Y 3Y 4Y 5Y 7Y 10Y
Zurich Fin. 29.6% 36.0% 25.8% 47.2% 6.5% 39.3% 9.4%

1.52%, 1.49%, 1.54%, 2.63%, 1.93%, 4.44%, 4.54%
Swedbank 17.1% 37.6% 39.5% 30.4% 31.9% 33.2% 31.4%

1.35%, 1.19%, 1.47%, 1.69%, 1.85%, 3.09%, 4.62%
Allied Irish 71.3% 72.1% 80.1% 87.0% 78.1% 81.6% 77.3%

85.96%, 28.21%, 44.59%, 64.31%, 35.35%, 86.87%, 113.99%
Bayerische L. 39.2% 63.0% 59.3% 56.8% 57.9% 58.8% 57.9%

6.27%, 4.34%, 4.74%, 5.26%, 5.80%, 9.37%, 14.11%

Source: Bloomberg, author’s computation
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Topic characteristics Thanks to the New Basel Accord (2006) under the Ad-

vanced IRB approach are banks allowed to calculate credit risk parameters on

their own. This approach is based on three main parameters used for estimating

credit risks: PD, a probability of default of obligor over one-year period; LGD,

a loss the creditor will incur given the default of an obligor; EAD, exposure at

default.

The measurement of LGD, is nowadays a complex problem in credit risk

management. There are three approaches how to measure it: market LGD,

based on market prices of defaulted bonds or loans; workout LGD, based on

estimated cash flows resulting from the workout process; implied market LGD,

derived from market prices of non-defaulted bonds or loans.

At first, implied market LGD can be estimated using the structural mod-

els, which employ the structural characteristics of the company such as asset

volatility or leverage that determine relevant credit risk elements. Recently, an

attempt to overcome limitations of structural models’ applicability gave rise

to different approach, the reduced-form models. These models are based on

purely probabilistic approach with default modeled by Poisson jump processes.

The thesis will be intent on implied market LGD approach. We suppose

that key risk parameter LGD can be extracted from credit spreads about risk-
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Hypotheses

� Hypothesis 1: Credit spread of non-defaulted risky bond can be extracted

to PD and LGD element.
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� Hypothesis 2: Bond’s seniority is not relevant factor of credit spreads on

non-defaulted risky bonds.

� Hypothesis 3: Hazard rate parameter is significantly driven by macroe-

conomic environment.

Methodology In the first theoretical part, prices of risky bonds and therefore

its spreads will be derived using asset pricing models. Different poisson jump

processes (constant or deterministic hazard rate parameter ) will be used to

simulate the default process. Further, Monte Carlo Simulation method and

other statistical concepts will be used for extracting LGD parameter from credit

spreads. Finally, the model will be used to calculate LGD for selected EU

bonds.
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a. Motivation of modeling LGD
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c. Previous measurement of LGD

i. Market LGD

ii. Workout LGD

iii. Implied market LGD

2. Implied market LGD

a. Structural models

b. Reduced-form models
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d. Madan’s one-factor parameterization

e. Multifactor advancement of Madan’s model

4. Model’s implementation on corporate bond prices

5. Conclusion
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