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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author in her the thesis „Reduced-form Approach to LGD Modeling“ presents currently a very
important and discussed topic very relevent for practical use. The Loss given default modeling must an
integral part of each IRB advanced bank.
The whole thesis is written in lucid English and shows deep understanding of discusses topics.
Furthermore, we have to appreciate the use of matrix orienteed programming language Matematica,
which is not standard for master theses. After reviewing the methodology, the thesis presents a
method to extract LGD’s simultanesously with PD’s from market prices of traded bonds with different
seniority. These calculation is applied to market data and the results are compared to avalaible
counterparts.

The thesis is structured into 6 balanced chapters, which follow the main topics discussed. The logic
follows proper research papers: Introduction, Methodology (chapter 2 – 4), Application (chapter 5) and
Conclusion. I would like to draw attention especially to the methodological part, which is very well
written and could be used as a basis for a text book.

The practical part attains the same quality of manuscript, yet the data used limit the contribution of the
thesis; results are sometimes counter intuitive; for example high LGD’s. Needless to say, the
presented method is reasonable, based on correct assumptions and the author assesses the results
may be affected by assumption vilations. The author suggests the extension of the assumptions, e.g.
to account for the liquidity risk priced in the bond prices, as pace of further research. Nonethesee, I
would suggest discussing the results at the defence and the extend to which those may be affected by
the set of assumptions. Moreover, I would welcome more emphasis on the contribution of the author.
This is also the area, where the thesis should be improved and extended as part of the reseach
necessary for the professional doctorate (PhDr.).

To conclude, the thesis combines advanced theory with practical calculations and presents a method
to extract LGD’s simultanesously with PD’s from market prices of traded bonds. The thesis is well
written and does show dedication of the author to the topic. The dedication is reflected in the brilliant
methodological part and clarity of the whole text exceeding the theses standards. Hence, I have no
hesitation suggesting grade 1 – excellent.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 83

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě